МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ГЛЯДЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

662220. Красноярский край Назаровский район, п. Глядень, ул. Новая, 28

Телефон: (8-39-155) 94-1-41,

Email: glyaden@mail.ru
ПРИКАЗ

5.02.2023 г.                                                                                                        №
О проведении краевой диагностической
работы по читательской грамотности в 4 классах

           В соответствии с приказом Министерства образования Красноярского края от 23.01.2023 г. № 28-11-05, в целях повышения эффективности и качества образования обучающихся по образовательным программам основного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – МОО), проведения регионального мониторинга формирования функциональной грамотности обучающихся МОО, руководствуясь порядком проведения краевой диагностической работы по читательской грамотности для 4 класса в Красноярском крае, Положением об управлении образования в Назаровском районе и в целях совершенствования системы оценки качества образования обучающихся 4 классов МБОУ «Гляденская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 02.03.2023 г. в 4-х классах МБОУ «Гляденская СОШ» краевую диагностическую работу по оценке уровня сформированности читательской грамотности.

2. Назначить ответственным за проведение краевой диагностической работы по читательской грамотности (далее КДР4 ЧГ) в 4 классе МБОУ «Гляденская СОШ» руководителя школьного методического объединения учителей начальных классов Ничковскую Валентину Евгеньевну, филиале МБОУ «Гляденская СОШ» «Антроповская ООШ» Воронкову Елену Александровну.
2.     Ничковской В.Е., Воронковой Е.А.:

· Провести краевую работу 02.03.2023 г. 2 уроком.
· КДР4 ЧГ рассчитана на 40 минут. В продолжительность КДР4 ЧГ не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж обучающихся, выдачу им измерительных материалов, заполнение ими регистрационных полей диагностической работы (до 5 минут)). Для детей с ОВЗ и детей-инвалидов продолжительность КДР4 ЧГ может быть увеличена еще на один урок с обязательным перерывом после 45 минут работы.
· Довести до сведения  учителей и родителей (законных представителей) информацию о проведении диагностической работы и их результатах.
· Подготовить распорядительную документацию, регламентирующую КДР4 ЧГ.
· Провести инструктивное совещание учителей и независимых наблюдателей, учителей (наблюдателей и проводящих)    по процедуре проведения КДР4 ЧГ 28.02.2023 г.
· Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при получении, хранении и передаче контрольных измерительных материалов КДР4 ЧГ.
· Обеспечить своевременно материалами в день проведения работ соответственно  проводимому профилю.
3. Классным руководителям 4-х классов принять меры для 100% охвата учащихся.

4. Для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов организовать проведение КДР4 ЧГ в условиях, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

5. Назначить  ответственными наблюдателями в период проведения КДР4 ЧГ в МБОУ «Гляденская СОШ» Алисову Оксану Александровну, в филиале МБОУ «Гляденская СОШ» «Антроповская ООШ» Воронкову Е.А.
6. Заместителю директора по воспитательной работе Алисовой О.А. 02.03.2023 г. организовать подвоз и развоз учащихся 4 классов филиала МБОУ «Гляденская СОШ» «Кибитенская НОШ» в МБОУ «Гляденская СОШ».
7. Назначить  ответственным  за техническое обеспечение КДР4 ЧГ Корнилова В.В.

8. Разместить на сайте школы информацию для родителей о проведении группового проекта, выставить приказ. Распечатать  материалы, необходимые для проведения КДР4 ЧГ.
9. Назначить ответственными (проводящими) за процедуру проведения КДР4 ЧГ в аудиториях МБОУ «Гляденская СОШ»:
	Класс
	Кабинет
	Проводящий в аудитории

	4
	2-04
	Волкова Т.Н. – учитель 4-го класса

	4 (КНОШ)

	Сучилина И.А. – учитель 4-го класса

10. Назначить ответственными (проводящими) за процедуру проведения КДР 4 ЧГв аудиториях филиала МБОУ «Гляденская СОШ» «Антроповская ООШ»:

	Класс
	Кабинет
	Проводящий в аудитории

	4

	1-04
	Бочарова Е.А.

11. Назначить ассистентами в аудиториях МБОУ «Гляденская СОШ»:
	Класс
	Кабинет
	Ассистенты в аудитории

	4
4 (КНОШ)
	2-04
	Ничковская В.Е.

12. Назначить ассистентами в аудиториях филиала МБОУ «Гляденская СОШ» «Антроповская ООШ»:

	Класс
	Кабинет
	Ассистенты в аудитории

	4

	1-04
	Воронкова Е.А.

13. Заведующим кабинетами приготовить кабинеты для проведения КДР 4 ЧГ. Учителям 4-х классов Волковой Т.Н., Бочаровой Е.А. приготовить аудитории для проведения КДР4 ЧГ, организовать рабочее пространство каждой аудитории, приготовить необходимое оборудование и материалы.

14. Результаты выполнения КДР 4ЧГ перенести в полученные из ЦОКО электронные формы в день проведения КДР4 ЧГ в общеобразовательной организации в присутствии ответственного за проведение КДР4 ГП. Ответственные: Волкова Т.Н., Сучилина И.А., Бочарова Е.А. хранение оригиналов КДР 4 ЧГ
15. Ничковской В.Е. организовать хранение оригиналов КДР4 ЧГ и матриц их проверки до 01.09.2023 г.
16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. директора МБОУ «Гляденская СОШ»:

Прохоренко Л.В.